ter, quæ eamdem secum naturam sortita sunt. Quibus autem ejus quod est esse ratio diversa est, his nec ratio operationis in omnibus eadem futura est. Quæ enim sunt ejusdem operationis, certum est esse ejusdem substantiæ. Alterum igitur duorum necessarium est, aut secum pugnantem inducamus doctorem; aut eamdem in Christo reddentem naturam, ut etiam eamdem operationem; nec diversas eum tradere, quæ in unum idemque coiverint, una illa ac invariabili operatione. Quæ enim sunt ejusdem operationis, certum est, inquit, ejusdem etiam esse substantiæ. Sin autem utrumque indecorum est, ut et secum ipse dissentiat, nec diversas in Christo, ex quibus est, profiteatur naturas; perspicuum est, non unam operationem ambarum substantiarum, seu Christi ex illis compositi, eum tradere, cum ait, «Unam ac aliuncum amborum munero operationem edens»; sed ostendere, Verbum, cum Deus natura esset ac incarnatum, vivificam natura atque divinam operationem suam, tum incorporea ratione, tum corporis opera profere. Dicendo enim cognatam, sive affinem, nihil aliud significavit, quam eamdem amborum munere (tum scilicet jussionis omnium effectricis, tunc tactus ipsius sanctæ carnis), vivificam operationem miraculis clucere. Haud secus ac ignis, tum sine materia, tum ejus ope urens, eamdem utroque modo vim urendi ostentat. Non igitur ad tollendam humanam Salvatoris operationem Cyrillus hæc loquitur. Dicendo enim tactum carnis, humanam clare operationem significavit: siquidem vis tangendi, humane operationis probatio perspicue existit. At neque aliam, præter duas naturales illius tradidit operationes; sed vivificam natura, ut dictum est, amborum munere (tum scilicet jussionis, tum vero tactus) operationem, ex uno eodemque Dei Verbo prodire declaravit.

Quod si piis bis Patrum prædicationibus arctati, Illeaciani ad Achillium epistolam proferant, in qua unam in Christo, præter duas, et naturam ut totius, et motum eum dicere admonet; ipsi illam interpretentur. Sunt enim hæc illius verba: «Una quidem est tota secundum se Domini cum natura, tum motio, duæ vero secundum rationem. Upa est partium tum motio tum natura secundum arrogationem; duæ vero secundum se. **66** Motiōnem autem cum dico, operationem passionemque significari volo. Necessè igitur est, qui hæc ad sua dogmata confirmanda objiciant, sermone clarius explicit, quænam ac quomodo dicta, cuius item et numero probatorum Patrum testimonio fulta, illa Domini, tanquam totius, una tum natura, tum motio? et quæ duæ secundum relationem? quænam vero etiam partium secundum arrogationem una similiter natura et motio? quæ item duæ per se? id est, hæc tres conjugationes ejusdem cum naturarum, tum motionem? Quis denique, unam eam-

<sup>40</sup> Tom. x in Joan. <sup>41</sup> Auctor obscurus, nec satis catholicus.

demque motionem ambo haec significare tradiderit, operationem scilicet et passionem? Quomodo autem, siquidem eorum sententia utrumque significat, sit ut Filius secundum omnem motum suum non a Patre sejunctus sit, quippe qui secundum omnem motum natura existat patibilis? siquidem nullo modo Dei ac Salvatoris motio, utrumque simul (operationem scilicet et passionem) significat. Deus enim natura imparibilis est et absolutus et simplex: imo omni simplicitate longe simplicior. Quomodo vero rursus, cum trium motionum conjugationibus, non duodecim operationes passiones que simul introducuntur siquidem, illorum sententia, motio utrumque significat. Quis denique sanctorum relationem, vel secundum arrogationem seu

Hæc prius ex Patrum sententia ac judicio demonstrant, tumque suorum illis dogmatum firma rataque erit opinio. Sin autem minime poterunt, his demum omissis, ea duntaxat nobiscum sequuntur, quæ a sanctis Ecclesiæ catholice Patribus, et a sanctis quinque oecumenicis synodis pie decreta sunt; consitentes Deum per omnia natura perfectum, atque hominem per omnia (excepto duntaxat peccato) natura perfectum, eundem uniusque ac solum Dominum ac Deum Jesum Christum; nec tollendo quod in utroque natura per omnia perfectus est, una etiam divinam aut humanam ejus voluntatem et operationem tollant; qui nempe sciant superessentialis Verbum, nec quod ab æterno nullaque causa erat, nec quod postea ob causam (nostram scilicet salutem) factum est, quidquam minuisse aut immutasse, vel abolevisse: quin potius integre et perfecte (excepio duntaxat peccato) in se et per se, secundum **67** omnia, et in omnibus custodisse; esseque illa ipsa proprie (uti dicebam) secundum naturalem substantiam: unde et natura volendi facultate prædictus est et operandi nostram salutem, unus et idem solusque Dominus noster, ac Deus, secundum ambas naturas ex quibus, ac in quibus est. Deus namque per naturam ipse pro potestate decernens, liberque imperii, atque omnium potestatis ac arbitrii auctor cum esset, non homo amens (sine mente) factus est, vitæque hominum naturalis, ac qui ab eo ut essent, creantis voluntate nacti sunt, expers: sed homo fuit intelligens, hoc est, vere natura voluntatis ac operandi facultate prædictus, qui ipse natura ac solus Deus est, me toto assumptio, cum illis quæ mea erant, ut mihi toti salutem prestatet,

## NOTÆ.

(b) Ἐξονσιαστικὸς ὑπάρχων, καὶ τῆς τῶν δικαίων ἐξονσιας δημιουργός. Ex Dei nativa libertate, siisque juris potestate, et quod ejusdem in naturis intelligentibus potestatis auctor ipse sit, recte suadet Maximus, non factum fuisse ἄνοντας ἀνθρώπον, hominem mente destitutum; quæ ejus liberæ siisque juris potestatis, principium est. Non bene itaque Turr. habens potestatem secundum naturam, et auctor substantie omnium; nempe pro ἐξονσιας, legens οὐσίας quod nec sic ita ejus habuit cod., sic fuit decoquendum, ἐξουσιαστής, inter